
F. t. 1. vedr. skattekontrolloven m.v. 2165 

Til lovforslag nr. L 72. Skriftlig fremsættelse (19. november 2008) 

Skatteministeren (Kristian Jensen): 

Herved tillader jeg mig for Folketinget at 
fremsætte: 

Forslag til lov om ændring af skattekontrollo- 
ven, momsloven, opkrævningsloven, lov om ak- 
tiv socialpolitik, integrationsloven og forskellige 
andre love, (Indsats mod skatte- og afgiftsund- 
dragelse - fa i r  play III og fradrag for børnebi- 
dragsrestancer i kontanthjælp, starthjælp og in- 
troduktionsydelse) 

(Lovforslag nr. L 72). 

Lovforslaget (fair play III) er et led i regerin- 
gens samlede indsats, som retter sig bredt mod 
sort og illegalt arbejde og andre former for skat- 
te- og afgiftssnyd (fair play-indsatsen). 

Fair play-indsatsen består af målrettet kontrol, 
mediekampagner og af skærpet lovgivning rettet 
mod sort og illegalt arbejde og skatte- og afgifts- 
snyd generelt på udvalgte områder. Herudover 
gennemføres der en række rent administrative 
initiativer rettet mod sort arbejde mv. Fair play- 
kampagnens overordnede formål er at skabe et 
samfund, hvor der konkurreres på lige vilkår 
virksomhederne imellem. Regeringens fair play- 
kampagne er nærmere beskrevet i regeringspje- 
cen »Fairplay -  fokus på holdninger« fra oktober 
2004. 

Lovforslaget »fair play III« er det tredje for- 
slag i rækken af lovindgreb gennemført som led 
i fair play-kampagnen. Tidligere er gennemført 
»fairplay I« ved lov nr. 325 af 18. maj 2005 samt 
»fair play II« ved lov nr. 408 af 8. maj 2006. 

Fair play III indeholder en række ændringer i 
form af bl.a. skærpede muligheder for at give 
daglige bøder, mulighed for at foretage konfi- 
skation af ikke afgiftsberigtigede varer, mulig- 
hed for samkøring af oplysninger med henblik 
på at skærpe kontrollen af virksomhederne, 
skærpelser af reglerne om registrering og sikker- 

hedsstillelse i opkrævningsloven samt en række 
yderligere kontrolrelaterede ændringer. 

Som det har været tilfældet med de foregående 
fair play-lovforslag, retter lovforslagene sig mod 
konkrete eksisterende problemstillinger og der- 
med også mod de virksomheder, som er involve- 
ret i disse problemstillinger. Det er således ken- 
detegnende for de foreslåede lovændringer, at de 
virksomheder, der. har ordnede forhold, generelt 
ikke vil opleve at blive berørt heraf. 

De 2 væsentligste forslag i Fair play III lovfor- 
slaget er følgende: 

-  Mulighed for konfiskation af ikke afgiftsbe- 
rigtigede varer 
Der har vist sig at være betydelig respekt for 

beslaglæggelse af ikke afgiftsberigtigede varer 
blandt virksomheder og personer, som bevidst 
baserer hele eller dele af deres omsætning på 
handel med sådanne varer. Dette hænger sam- 
men med, at varerne tages ud af handel. På den- 
ne baggrund foreslås det, at SKAT får en hjem- 
mel til i meget grove tilfælde - herunder i genta- 
gelsestilfælde - at konfiskere ikke afgiftsberigti- 
gede varer. Konfiskeres varerne er der - i mod- 
sætning til de situationer hvor varerne beslag- 
lægges - ingen mulighed for efterfølgende at ge- 
nerhverve varerne ved at betale afgifter og bø- 
der. Varerne køres bort og sælges herefter på 
auktion eller destrueres. 

-  Forslag om påbud efterfulgte af daglige bø- 
der. 
Det foreslås, at der i en række situationer ind- 

føres mulighed for at give en virksomhed et på- 
bud om at nærmere udpegede bestemmelser i 
skatte- og afgiftslovgivningen efterleves. Følges 
påbuddet ikke foreslås det, at SKAT kan pålæg- 
ge virksomheden daglige bøder, indtil virksom- 
heden efterlever påbuddet. 


